Clavis quinta monet retineri dogmata mente,
qua sine patrande perditur artis opus.
hanc querens perfecta legas repetendo frequenter.
acquirit stabilem leccio crebra locum.
sepe docens alios melius possessa tenebis.
artem distribuas, plus erit aucta tibi.
ut quoque plus memores, cum multis plurima confer.
ex ferro ferrum sic tenuatur enim.

si repetis, repetita doces confersque frequenter,
hec mentem memorem sepius acta dabunt.
Clavibus his habitis poteris reperire sophiam,
qua decus et lucrum sub tua tecta fluent.
Iam rudibus claves patuerunt quinque sophie.
doctorum regimen dat modo carta sequens.
hec tria prudenti sunt observanda magistro,
quis sine non tanto nomine dignus erit.
Doctor discrete se primo corrigat ipsum,
sit sua discipulis vita magistra suis.
a viciis caveat, virtutibus hereat, absint
fastus avaricie luxurieque firmus.
doctorem dignum non sola sciencia reddit,
moribus ars sterilis est olus absque sale.
se bene doctor agens duplici fit dignus honore
ac peccans duplici verbere dignus erit.
ergo viam rectam capias sine crimine primus,
et sic secure corrige, solve, liga.
est scriptum: gratos fructus bona parturit arbor,
nam talis fructus, qualis et arbor, erit.
victu, vestitu te, ceu res poscit, honores,
discipulis honor est nam tuus omnis honor.
non homo plura valet quam se facit ipse valere,
glorificat dignos vestis honesta viros.
vestes non curtas, sed tamquam clericus esses,
longas et latas sufficienter habe.
femineos comptus, longos fuge ferre capillos,
omnia vana cavens artis honore tue.
fac sapienter eas, decet ut, sociatus honeste.
norma magisterii querit honore frui.
doctores, socios artis decorabis amando
ceu caros fratres invidiamque fuges.
non tua sublimet te vox nec deprimat illos,
non detractoris more nocere iuvet.
artis fac studium, non sollicitamina falsa,
discipulos multos accumulare tibi.
dum decores artem, decus ars dabit et bona lucra.
qui caret arte bona, vivere fraude parat.

[Page vv. 801-936]

Moribus ut proprios informes - ecce secundum -
discipulos. artes moribus absque nocent.
evulsi viciis virtutes insere liber,
ne timeas pravos fuste domare tuo.
ne paciare malos laxis transcurrere frenis;
quando recalcitrant, utere calcar eis.
si quis et indomitus pharaonis corde potitur,
morbifera pocus peste carere velis.
fermenti modicum paste corrumpere molem
ac solet inmensos parvula flamma rogos.
ne timeas, ut deficias pellendo venenum.
usque iuvat dominos ars bene recta suos.
discrete caveas, ubi, quando, qualiter, ex quo
discipulum ferias, ne furat ira nimis.
de digitis baculum fieriens ne feceris ipse,
ni penam secum participare velis.
quantumcunque potes, viciis prohibeto potiri.
si facis hoc, eciam celica regna meres.
qui datus est heresi, fac ne tua tecta subintret,
demone displiceat forcius ille tibi.
fur, taxillator, pathicus, rixator, adulter
absint, ne viciis hos paciare frui.
usu si quis habet Domino maledicere celi,
aut domitus redeat aut refugabis eum.
si quis patre carens matri maledixerit usu,
ceu pater hoc illi ne paciare scelus.
maiores nunquam toleres violare minores,
extinguas strepitus, prelia cuncta manu.
discipulos in pace tene, verridia sterne.
Est ubi pax, studium pingue vigere valet.
quantumcunque vagos poteris prohibere vagari,
rustica neve velis dicta vel acta pati.
moribus et studio laudans hortare iugatos,
blanda verecundis sit pia lingua piis.
plene solventes et munera grata ferentes
cognoscas, decores, auxilieris eis.
munera suscipiens plene laudare memento,
fac, ne dent frustra munera grata tibi.
nam recte, qui sic faciunt, addiscere querunt,
tales sunt digni laudis, honoris, opum.
instrue, sollicita, moneas generaliter omnes,
ut studeant, caveant et sapienter agant.
fac memores hortatus eos, bona quanta sequentur,
intima si repleant uberis artis ope.
prememores, que lucra, decus, que gracia, que vox,
quantus apud mundum fructus apudque Deum,
quis honor, ex cariis quod erit solamen amicis,
si bene discendo se sapienter agant.
plus quandoque valent quam verbera talia verba,
accendunt, animant ad meliora bonos.
premonitos facias, si quo transmiseris illos,
laudet ut actores ordo modusque suos.
nulli vicino prorsus paciare noceri,
plus prope vicinus quam procul orbe parens.
inter vicinos resonent bona cantica de te,
hii prodesse valent hiique nocere tibi.
si multos tecum ducis sociandus ab illis,
ordine premoneas utque decenter eant.
fac thalamos propria presencia sepe requirat,
ut videas, quid agant. plusque timoris erit.
moribus errantes quos videris, argue tute,
sepe pigros stimules indomitosque domes.
sint alienigene cure tibi, sis pater illis,
a patria moti qui tua tecta petunt.
omnes sepe mone Domini mandata timere
atque quod impensent de meliore via,
missas, sermones ut vel loca sacra frequentent.
sepe valet monitus ad meliora frequens.
ieiunandorum prenuncia lingua dierum
sit tua discipulis, prosit ut illud eis.
dilige ceu natos, horteris, dirige, serva,
hospicio ne sint ulla pericla, cave.
sollicitudo frequens tibi sit, ne culpa tuorum